



Информационное сообщение для СМИ

02 декабря 2024, Иркутск

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЯНВАРЕ – СЕНТЯБРЕ 2024 ГОДА

329,5 млрд рублей прибыли получили организации (без субъектов малого предпринимательства) за девять месяцев текущего года. Доля прибыльных организаций составила 76%.

В ряде видов деятельности все субъекты хозяйствования получили прибыль. Нет убыточных предприятий в металлургическом и мебельном производстве, в производстве нефтепродуктов, готовых металлических изделий, электрического оборудования, автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов, машин и оборудования, не включенных в другие группировки, в полиграфической деятельности.

Основная часть общей прибыли – 235,5 млрд рублей (71,5%) приходится на добывающие предприятия. На обрабатывающие производства – 10,6%, торговлю – 4,7%, энергетический комплекс – 2,6%.

Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) составил 308,2 млрд рублей прибыли (на уровне прошлого года). При этом существенно вырос финансовый результат в области культуры, спорта, досуга и развлечений, в организациях транспортировки и хранения, производства нефтепродуктов (в фактических ценах в 2-3 раза по сравнению с прошлым годом). Заметным был рост положительного сальдо также в деревообработке, производстве электрического оборудования, машин и оборудования, не включенных в другие группировки, в сфере профессиональной, научной и технической деятельности, предоставления прочих услуг (на 31-50%).

На конец сентября т.г. суммарная задолженность по обязательствам организаций составила 1509,4 млрд рублей, из неё просроченная – 22,6 млрд рублей или 1,5% общей суммы задолженности (годом ранее – 2,0%).

Больше половины суммарных долгов приходится на задолженность по банковским кредитам и займам. Однако долги банкам предприятия стремятся выплачивать в первую очередь, доля просроченных обязательств перед банками и по займам составляет лишь 0,01% этой задолженности.

Кредиторская задолженность составила 647,1 млрд рублей, из неё на просроченную приходилось 3,5% (на конец сентября 2023 г. – 3,2%).

При небольшом росте доли просроченной кредиторской задолженности удельный вес невозвращенных в срок дебиторских долгов снизился с 3,4% в прошлом году до 2,6%.

С ежемесячной динамикой можно ознакомиться на сайте Иркутскстата в разделе «Официальная статистика/ Финансы/ Информация»:

<https://38.rosstat.gov.ru/folder/161353>).

Презентационный материал в разделе: Официальная статистика/ Финансы / Информационно-аналитические материалы, срочные публикации и комментарии:

https://38.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/Финансы_3кв.2024.pdf).